[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 133 - 2019
CONVOCAÇÃO

Diretora da Divisão de Turismo e Cultura
APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, no uso das atribuições legais e prerrogativas desta Câmara de Vereadores e seu Plenário, de acordo com o disposto no inciso XI do Art. 10 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Inciso IX do Art. 98 do Regimento dessa Casa de Leis.

REQUEIRO que seja convocada a Diretora Executiva da Divisão de Turismo e Cultura Sra. Marli Soares Capuzzo Akabane a comparecer ao Plenário desta Casa, a fim de prestar esclarecimentos acerca da Divisão de Turismo e Cultura, dos eventos já realizados com sua fiscalização e acompanhamento, ainda os que serão realizados no Município e, assuntos correlatos à cultura e interesse turístico, em Sessão Extraordinária, na data a ser estabelecida para o comparecimento do mesmo, dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, de acordo com o artigo 330, §2° c/c 331 do Regimento Interno, onde segue os principais questionamentos:
1)
Quais são os servidores e suas atividades no Departamento?

2)
Qual o planejamento do departamento para ampliar o turismo no Município e com isso movimentar nosso comércio?

3)
Qual o planejamento do departamento para ampliar a cultura no Município?

4)
Quais os recursos disponibilizados ao departamento?

5)
Das festas e eventos já realizados quais os benefícios trazidos ao Município?

6)
Das grandes festas e eventos de repercussão no passado, quais ainda poderão ser realizadas?
Demais questionamentos pertinentes serão realizados em sessão.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de setembro de 2019.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”